
ANEXĂ 
 

Situaţia documentată a înfiinţării şi funcţionării centrelor teritoriale I.N.P.P.A. 
 
Centrul Teritorial Braşov 
 
1. Prin adresa nr. 184/16.03.2004, Baroul Braşov, prin Decan, a înaintat I.N.P.P.A. o 

listă a candidaţilor (5 avocaţi cu titlul de doctor în drept) pentru calitatea de lector la cursurile 
organizate de Institut pentru pregătirea şi perfecţionarea profesională a avocaţilor. 

2. Prin adresa nr. 551/03.11.2005, Baroul Braşov, prin Decan, a comunicat I.N.P.P.A. 
o nouă listă cuprinzând 17 avocaţi cadre didactice universitare „disponibili pentru a fi 
cooptaţi” în cadrul Institutului. Această adresă s-a dorit a fi o concretizare a propunerii făcute 
de decanul baroului „cu privire la înfiinţarea unei filiale judeţene cu sediul la Braşov”. La 
această adresă, I.N.P.P.A., prin directorul executiv, a răspuns prin adresa nr. 
1043/16.11.2005, invitând decanul Baroului Braşov să precizeze disciplinele în care sunt 
specializaţi avocaţii nominalizaţi pentru calitatea de lector, precum şi felul activităţii didactice 
pe care doresc să o presteze (curs sau seminar), ataşându-se şi programa de învăţământ a 
Institutului. 

3. Prin adresa nr. 185/18.04.2006, Baroul Braşov, prin Decan, a comunicat I.N.P.P.A. 
că, potrivit înţelegerilor verbale făcute în cadrul Consiliului U.N.B.R. de la Poiana Braşov din 
4 februarie 2006, face cunoscută înţelegerea prealabilă convenită cu Universitatea 
Transilvania din Braşov – Facultatea de Drept şi Sociologie. Totodată, a solicitat înfiinţarea 
unei filiale a I.N.P.P.A. la Braşov, menţionând că există în acest sens sprijinul barourilor 
Covasna şi Harghita. 

4. Prin adresa din 04.10.2007, Decanul Baroului Braşov a înaintat Preşedintelui 
U.N.B.R. corespondenţa purtată până la data respectivă cu I.N.P.P.A. (ataşând un set de 
înscrisuri), solicitând sprijinul Preşedintelui în vederea comunicării unei poziţii a Institutului 
faţă de aspectele expuse în cele ce precedă.  

5. Prin adresa nr. 908/25.10.2007, Preşedintele U.N.B.R. a solicitat I.N.P.P.A. un 
punct de vedere scris cu privire la materialul comunicat de către decanul Baroului Braşov 
prin adresa din 04.10.2007, pentru a fi prezentat în şedinţa Comisiei Permanente din 
27.10.2007. La această adresă I.N.P.P.A., prin directorul executiv, a răspuns prin adresa nr. 
720/25.10.2007, precizând, în legătură cu aspectul legat de înfiinţarea unei filiale a 
I.N.P.P.A. la Braşov, că această solicitare se circumscrie în problematica amplă şi complexă 
a înfiinţării în teritoriu (nu numai la Braşov) a unor astfel de filiale; totodată, s-a apreciat că 
până nu se vor definitiva aspectele ce ţin de criteriul geografic ce urmează a fi utilizat pentru 
înfiinţarea filialelor, formarea formatorilor, elaborarea unor proiecte de buget şi stabilirea 
surselor de finanţare, cuantificarea logisticii necesare şi a personalului administrativ, 
problema ridicată de Baroul Braşov nu poate primi un alt răspuns decât acela că „U.N.B.R. 
împreună cu I.N.P.P.A. depun toate diligenţele necesare pentru punerea în practică a 
prevederilor statutare ce impun înfiinţarea unor astfel de filiale”. 

6. Prin adresa nr. 908/01.11.2007, U.N.B.R., prin Preşedinte, aduce la cunoştinţa 
Baroului Braşov că în şedinţa Comisiei Permanente din 27.10.2007 a fost aprobată 
înfiinţarea Centrului de formare profesională - I.N.P.P.A. de pe lângă Baroul Braşov. 
Totodată, pentru emiterea deciziei de înfiinţare a acestui centru, s-a solicitat Baroului Braşov 
să înainteze Comisiei Permanente (şedinţa din 14 decembrie 2007) un Memorandum privind 
înfiinţarea şi funcţionarea acestui centru, care să evidenţieze: proiectul de organizare şi 



funcţionare a activităţilor privind pregătirea profesională continuă şi formarea profesională 
iniţială a avocaţilor din barourile ce vor conlucra pentru realizarea activităţii centrului, lista 
formatorilor propuşi de barourile implicate în realizarea proiectului, principiile de bază privind 
proiectarea surselor de finanţare, asigurarea logisticii, a personalului administrativ şi a 
modului în care se preconizează colaborarea cu I.N.P.P.A.   

7. Prin adresa emisă la data de 12.12.2007 şi înregistrată la U.N.B.R. sub nr. 
1127/14.12.2007, Baroul Braşov, prin Decan, a înaintat Comisiei Permanente a U.N.B.R. un 
memorandum privind înfiinţarea unui „centru pilot” pentru formarea şi perfecţionarea 
avocaţilor denumit „Centrul Regional de Pregătire şi Perfecţionare a Avocaţilor de pe lângă 
Baroul Braşov (…) sucursală a Institutului Naţional pentru Pregătirea şi Perfecţionarea 
Avocaţilor”. Totodată, Baroul Braşov a precizat că intenţionează «să realizeze relaţii de 
colaborare cu Baroul Covasna, Baroul Harghita, Baroul Sibiu, Baroul Mureş, toate barourile 
implicate fiind denumite „barouri colaboratoare”». Memorandumul conţine referiri la: 
organizarea şi funcţionarea activităţilor privind formarea profesională; modalităţi de realizare 
a formării profesionale iniţiale; modalităţi de realizare a formării profesionale continue; 
proiectarea surselor de finanţare; asigurarea logisticii şi a personalului administrativ; modul 
de colaborare cu I.N.P.P.A.; lista formatorilor propuşi de Baroul Braşov. 

8. Prin Hotărârea nr. 5/2008, Consiliul I.N.P.P.A. - constatând că sunt îndeplinite 
criteriile de organizare şi funcţionare a centrelor teritoriale ale I.N.P.P.A., astfel cum acestea 
au fost stabilite prin Decizia nr. 333/08.03.2008 a Consiliului U.N.B.R. - a aprobat înfiinţarea 
Centrului teritorial Braşov, stabilindu-se că acest centru va funcţiona după aprobarea de 
către Consiliul I.N.P.P.A. a Regulamentului de organizare şi funcţionare întocmit de Baroul 
Braşov. 

9. Prin adresa nr. 404/09.04.2008 emisă de I.N.P.P.A., prin Director executiv, a fost 
comunicată Baroului Braşov Hotărârea nr. 5/2008 a Consiliului I.N.P.P.A. prin care a fost 
aprobată înfiinţarea Centrului teritorial Braşov, solicitându-se baroului să înainteze 
Regulamentul de organizare şi funcţionare al acestui centru. 

10. Prin adresa nr. 238/10.06.2008, Baroul Braşov, prin decan, a înaintat către 
I.N.P.P.A. Regulamentul de organizare şi funcţionare al Centrului teritorial Braşov, Acordul 
de Asociere dintre Barourile Braşov, Harghita şi Covasna şi Protocolul de colaborare între 
Baroul Braşov şi Facultatea de Drept şi Sociologie din cadrul Universităţii Transilvania din 
Braşov. 

11. Prin adresa nr. 238/18.06.2008, Baroul Braşov, prin Decan, a comunicat 
U.N.B.R., pentru Congresul Avocaţilor, forma corectată a Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al Centrului teritorial Braşov. 

12. Prin adresa nr. 933/01.08.2008, U.N.B.R., prin Secretarul general al Consiliului 
U.N.B.R. a comunicat I.N.P.P.A. Regulamentul de organizare şi funcţionare al Centrului 
teritorial Braşov (împreună cu Acordul de Asociere dintre Barourile Braşov, Harghita şi 
Covasna şi Protocolul de colaborare între Baroul Braşov şi Facultatea de Drept şi Sociologie 
din cadrul Universităţii Transilvania din Braşov), în vederea aprobării acestui regulament de 
către Consiliul I.N.P.P.A. 

13. Prin adresele din 16.08.2008, respectiv 08.09.2008, Baroul Braşov, prin contabil 
şef, a comunicat I.N.P.P.A. două conturi bancare, unul „pentru virarea banilor destinaţi 
Institutului de pregătire a avocaţilor”, celălalt „pentru Baroul Braşov”. 

14. În şedinţa din 27 septembrie 2008, Consiliului U.N.B.R. a aprobat prin hotărâre 
propunerea Comisiei Permanente a U.N.B.R. potrivit căreia I.N.P.P.A. va pune la dispoziţia 



Centrelor teritoriale ale I.N.P.P.A. echivalentul în lei a 10.000 Euro cu titlul de „finanţare 
iniţială”. 

15. Prin adresa nr. 403/15.10.2008, Baroul Braşov, prin contabil şef, a comunicat 
I.N.P.P.A. un cont bancar „pentru viramentul banilor destinaţi Institutului de pregătire a 
avocaţilor”, menţionându-se că persoanele desemnate cu drept de semnătură în bancă sunt: 
decanul, prodecanul şi contabilul şef ai Baroului Braşov. 

16. După data virării sumei de 10.000 Euro de către I.N.P.P.A. către Centrul Teritorial 
Braşov, nu se mai cunoaşte nimic în legătură cu activitatea acestui centru, iar organizarea 
examenului de definitivare în profesia de avocat a demonstrat că „lista lectorilor” propusă de 
Baroul Braşov este pur formală deoarece în Subcomisia de examen Braşov nu a fost propus 
nici un cadru didactic universitar, avocat.

Situaţia este alarmantă şi demonstrează existenţa unei intenţii de perpetuare a unei 
„autonomii” fără corespondent cu legea, cu regula legală a funcţionării Baroului şi a 
I.N.P.P.A. în cadrul U.N.B.R. şi tendinţa de destructurare organizatorică şi funcţională a 
tuturor organismelor instituţionale organizate la nivel central pentru perpetuarea unui refuz 
de conlucrare cu celelalte barouri în cadrul U.N.B.R., inexplicabil altfel decât prin raţiuni 
străine ideii de respectare a legii. 
 

Centrul Teritorial Cluj-Napoca 
 
1. Prin adresa nr. 1994/12.12.2007, Baroul Cluj, prin Decan, a înaintat U.N.B.R. două 

documente: a). un proiect privind „Memorandumul de înfiinţare şi funcţionare a Centrului 
Regional Cluj de Formare Profesională Continuă”, în cadrul căruia, la primul punct, se referă 
la „Proiectul de organizare şi funcţionare a activităţilor privind formarea profesională continuă 
şi formarea profesională iniţială a avocaţilor din Barourile Cluj, Bistriţa, Maramureş şi Sălaj”; 
b). un proiect privind „Regulamentul de funcţionare al Centrului de Formare Profesională 
Continuă Cluj”. 

2. Prin adresa nr. 152/23.01.2008, Baroul Cluj, prin Decan, a solicitat U.N.B.R. să-i fie 
comunicată soluţia dată în şedinţa Consiliului U.N.B.R. din 15 decembrie 2007 cu privire la 
cele două materiale trimise de Baroul Cluj prin adresa nr. 1994/12.12.2007 „pentru 
programul de formare profesională continuă”. 

3. Prin adresa nr. 1159/13.02.2008, U.N.B.R., prin Preşedinte, a transmis I.N.P.P.A. 
adresa nr. 152/23.01.2008 a Baroului Cluj împreună cu cele două proiecte realizate de 
Baroul Cluj în baza Hotărârii Consiliului U.N.B.R. nr. 266/2007, solicitând comunicarea către 
U.N.B.R. a unui „proiect de decizie privind avizarea şi funcţionarea filialei Cluj a I.N.P.P.A.”. 

4. Prin Hotărârea nr. 8/2008, Consiliul I.N.P.P.A. - constatând că sunt îndeplinite 
criteriile de organizare şi funcţionare a centrelor teritoriale ale I.N.P.P.A., astfel cum acestea 
au fost stabilite prin Decizia nr. 333/08.03.2008 a Consiliului U.N.B.R. - a aprobat înfiinţarea 
Centrului teritorial Cluj-Napoca, stabilindu-se că acest centru va funcţiona după aprobarea 
de către Consiliul I.N.P.P.A. a Regulamentului de organizare şi funcţionare întocmit de 
Baroul Cluj. 

5. Prin adresa nr. 401/09.04.2008 emisă de I.N.P.P.A., prin Director executiv, a fost 
comunicată Baroului Cluj Hotărârea nr. 8/2008 a Consiliului I.N.P.P.A. prin care a fost 
aprobată înfiinţarea Centrului teritorial Braşov, solicitându-se baroului să înainteze 
Regulamentul de organizare şi funcţionare al acestui centru. 

6. Prin adresa nr. 766/22.05.2008, Baroul Cluj, prin Decan, a înaintat Consiliului 
U.N.B.R., în atenţia Consiliului I.N.P.P.A., un memoriu axat pe două aspecte: a). propunerea 



- în baza Hotărârii nr. 332/08.03.2008 a Consiliului U.N.B.R. - privind acreditarea 
(agrementarea) de către U.N.B.R. a Facultăţii de Drept - Universitatea Creştină „Dimitrie 
Cantemir” din Cluj în vederea colaborării cu Baroul Cluj în cadrul programului de pregătire a 
avocaţilor; b). sprijinul financiar pentru desfăşurarea programului de pregătire – continuă şi 
iniţială – a avocaţilor.  

7. Prin adresa nr. 865/20.05.2008, memoriul Baroului Cluj a fost transmis de 
U.N.B.R., prin Preşedinte, către I.N.P.P.A., în vederea analizării şi formulării de propuneri 
pentru Comisia Permanentă. 

8. Prin adresa nr. 1276/16.09.2008, Baroul Cluj, prin Decan, a înaintat spre avizare - 
în atenţia Consiliului de Conducere al I.N.P.P.A. şi spre ştiinţa Consiliului U.N.B.R. - Statutul 
Institutului Naţional pentru Pregătirea şi Perfecţionarea Avocaţilor – Centrul Teritorial Cluj-
Napoca (adoptat prin Hotărârea nr. 116/11.09.2008 a Baroului Cluj) şi Regulamentul de 
organizare şi funcţionare al I.N.P.P.A. – Centrul Teritorial Cluj-Napoca (adoptat prin 
Hotărârea nr. 117/11.09.2008 a Baroului Cluj). 

9. Prin adresa nr. 1276/16.01.2009, Baroul Cluj, prin Decan - transmisă în atenţia 
Consiliului de Conducere al I.N.P.P.A. şi spre ştiinţa Consiliului U.N.B.R. – a revenit la 
adresa nr. 1276/16.09.2008, cu rugămintea de a se proceda în consecinţă. 

10. Prin adresa nr. 1276/18.05.2009, Baroul Cluj, prin Decan a formulat plângere 
prealabilă pentru neemiterea deciziei de funcţionare a Centrului Teritorial I.N.P.P.A.. 

Lucrarea este în curs de soluţionare, iar întârzierea se explică exclusiv prin refuzul 
manifest al barourilor limitrofe de a conlucra cu Baroul Cluj în condiţiile în care nu 
colaborează cu o facultate de drept acreditată să organizeze studii doctorale.  

  
Centrul Teritorial Iaşi 
 
1.  Prin adresa emisă la data de 19.12.2007 şi înregistrată la U.N.B.R. sub nr. 

1162/19.12.2007, Baroul Iaşi, prin Decan, a înaintat U.N.B.R. un proiect „de organizare, la 
nivelul Baroului Iaşi, a filialei I.N.P.P.A.”. 

2.  Prin adresa nr. 56/18.01.2008, Baroul Iaşi, prin Decan, a înaintat U.N.B.R. acelaşi 
proiect (conţine referiri exclusiv cu privire la formarea profesională iniţială), într-o formă mai 
elaborată, cu rugămintea de a se „supune aprecierii şi aprobării solicitarea Baroului Iaşi de 
înfiinţare a unei filiale zonale a I.N.P.P.A., filială la care şi-au exprimat expres dorinţa de a 
adera Baroul Suceava şi Baroul Neamţ”.   

3. Prin adresa nr. 86/28.01.2008, U.N.B.R., prin Preşedinte, a transmis către 
I.N.P.P.A. adresa nr. 56/18.01.2008 a Baroului Iaşi, solicitând examinarea proiectului propus 
de barou şi comunicarea către U.N.B.R. a unui punct de vedere scris în acest sens. 

4. Prin Hotărârea nr. 9/2008, Consiliul I.N.P.P.A. - constatând că sunt îndeplinite 
criteriile de organizare şi funcţionare a centrelor teritoriale ale I.N.P.P.A., astfel cum acestea 
au fost stabilite prin Decizia nr. 333/08.03.2008 a Consiliului U.N.B.R. - a aprobat înfiinţarea 
Centrului teritorial Iaşi, stabilindu-se că acest centru va funcţiona după aprobarea de către 
Consiliul I.N.P.P.A. a Regulamentului de organizare şi funcţionare întocmit de Baroul Iaşi. 

5. Prin adresa nr. 403/09.04.2008 emisă de I.N.P.P.A., prin Director executiv, a fost 
comunicată Baroului Iaşi Hotărârea nr. 9/2008 a Consiliului I.N.P.P.A. prin care a fost 
aprobată înfiinţarea Centrului teritorial Iaşi, solicitându-se baroului să înainteze 
Regulamentul de organizare şi funcţionare al acestui centru. 

6. Prin adresa din 23.04.2008, înregistrată la I.N.P.P.A. sub nr. 613/24.04.2008, 
Baroul Iaşi, prin Decan, a comunicat I.N.P.P.A. că în şedinţa Consiliului Baroului Iaşi din data 



de 16.04.2008 a fost ales prin vot deschis Consiliul de conducere al Centrului teritorial Iaşi şi 
Consiliul ştiinţific. 

7. Prin adresa din 11.08.2008, înregistrată la I.N.P.P.A. sub nr. 766/13.08.2008, 
„Centrul Zonal Iaşi”, prin Preşedinte, a solicitat I.N.P.P.A. o serie de date şi informaţii de 
ordin administrativ „în vederea definitivării organizării Centrului zonal al I.N.P.P.A. şi a 
începerii activităţii acestuia”. 

8. Prin adresa nr. 767/21.08.2008, I.N.P.P.A., prin Director executiv, a răspuns 
adresei din 11.08.2008 a Centrului teritorial Iaşi în sensul că, ţinând seama de complexitatea 
problematicii, solicitarea va fi analizată în cadrul proximei şedinţe a Consiliului de Conducere 
al I.N.P.P.A. 

9.  Prin adresa din 04.09.2008, Centrului teritorial Iaşi, prin Preşedinte, a înaintat 
către U.N.B.R. (înregistrare sub nr. 1225/04.09.2008) şi către I.N.P.P.A. (înregistrare sub nr. 
771/05.09.2008) următoarele documente: un program de lucru elaborat de Centrul teritorial 
Iaşi cuprinzând activităţile de curs şi atelier organizate pe parcursul a 4 module (septembrie, 
octombrie, noiembrie şi decembrie 2008); o listă cu lectori şi discipline; un comunicat difuzat 
barourilor din Moldova cuprinzând informaţii privind înscrierea avocaţilor la acest centru 
teritorial, inclusiv achitarea taxei de participare. Totodată, a solicitat comunicarea - de către 
U.N.B.R., respectiv I.N.P.P.A. – cuantumului taxei de înscriere şi a modalităţii de achitare. 

10. Prin adresa nr. 1225/04.09.2008, U.N.B.R., prin Preşedinte, a transmis către 
I.N.P.P.A. un exemplar al adresei şi documentaţiei comunicate de Centrului teritorial Iaşi, 
împreună cu o copie a răspunsului formulat de U.N.B.R. Prin acest răspuns, U.N.B.R., prin 
Preşedinte, a comunicat  Centrului teritorial Iaşi anunţurile publice făcute de I.N.P.P.A. cu 
privire la taxele de şcolarizare şi de examen, ataşându-se şi modelul Contractului de 
şcolarizare; totodată, s-a sugerat Centrului teritorial Iaşi să aplice taxe identice cu cele 
percepute de I.N.P.P.A., arătându-se că „sumele ar trebui să fie achitate în contul Filialei, iar 
din taxa de şcolarizare, 100 RON/cursant să fie vărsaţi la I.N.P.P.A. pentru aspecte de 
coordonare a activităţii”; în fine, s-a transmis că, „sub rezerva aprobării de către Comisia 
Permanentă, I.N.P.P.A. va proceda la finanţări iniţiale, până cel târziu la 20.X.2008”. 

11. Prin adresa nr. 1657/19.09.2008, Baroul Iaşi, prin Decan, a înaintat Preşedintelui 
U.N.B.R. copii după următoarele documente: Hotărârea nr. 9/2008 a Consiliului I.N.P.P.A. 
prin care s-a aprobat înfiinţarea Centrului teritorial Iaşi; componenţa Consiliului de conducere 
şi a Consiliului ştiinţific ale Centrului teritorial Iaşi; programul de lucru elaborat de Centrul 
teritorial Iaşi cuprinzând activităţile de curs şi atelier organizate pe parcursul a 4 module, al 
cărui debut a fost anunţat pentru data de 19.09.2008; componenţa corpului de lectori care 
vor susţine programul de pregătire şi repartiţia acestora pe discipline; programele analitice 
pentru fiecare disciplină în parte; corespondenţa purtată până la data respectivă cu U.N.B.R. 
şi I.N.P.P.A. 

12. Prin adresa nr. 3/03.10.2008, Centrul „Zonal” Iaşi, prin Director executiv, a 
solicitat I.N.P.P.A. un set de informaţii de ordin administrativ, precizând, între altele, că 
„Centrul Zonal Iaşi s-a înregistrat la Direcţia de Finanţe Iaşi având cod fiscal propriu”. 

13. Prin adresa din data de 15.10.2008 Centrul „Zonal” Iaşi, prin Director executiv, a 
comunicat I.N.P.P.A. codul fiscal şi contul bancar. 

14. Prin Hotărârea nr. 1514/28.11.2008 a Comisiei Permanente a U.N.B.R. a fost 
acreditată Universitatea „Petre Andrei” din Iaşi exclusiv pentru punerea în aplicare a 
Programului de pregătire profesională continuă a avocaţilor. 



15. Prin adresa nr. 870/09.02.2009, I.N.P.P.A., prin Director executiv, a solicitat 
Centrului Teritorial Iaşi un raport privind activitatea acestui centru de la înfiinţare până în 
prezent, în ceea ce priveşte pregătirea profesională şi continuă a avocaţilor. 

16. Prin adresa din data de 11.02.2009, Centrul „Zonal” Iaşi, prin Preşedinte şi 
Director executiv, a înaintat I.N.P.P.A. două documente: „Raport privind activitatea 
desfăşurată de Centrul Zonal Iaşi al I.N.P.P.A. în cursul anului 2008” şi „Proiecte de viitor în 
sectorul pregătirii continue a avocaţilor definitivi”. În prima parte a raportului întocmit de 
centru (privind „activitatea de pregătire continuă a avocaţilor stagiari”) s-a precizat că „planul 
de desfăşurare a activităţii de perfecţionare profesională a avocaţilor stagiari” a cuprins 4 
module (19-21 septembrie 2008; 17-19 octombrie 2008; 14-16 noiembrie 2008; 12-14 
decembrie 2008), examenul de absolvire fiind programat în intervalul 23-25 februarie 2009 
(reamintim că, la I.N.P.P.A., într-un an de pregătire profesională iniţială cursanţii sunt 
convocaţi în cadrul a 3 module totalizând 14 săptămâni lucrătoare de pregătire, 6 ore/zi; 
după efectuarea acestei activităţi se poate susţine examen de absolvire). În a doua parte a 
raportului (privind „pregătirea profesională continuă a avocaţilor definitivi”) au fost menţionate 
activităţile organizate de acest centru în cursul anului 2008: în data de 21.11.2008, la 
Botoşani, unde „Comunicarea a fost realizată de Preşedintele Centrului Zonal al I.N.P.P.A. 
Iaşi, în prezenţa majorităţii avocaţilor din barou, pe parcursul a 2 ore”; în data de 22.11.2008, 
la Suceava, unde au participat 84 de avocaţi din Baroul Iaşi, fiecărui participant fiindu-i 
recunoscute „20 de puncte” de pregătire profesională continuă; în intervalul 22-23 noiembrie 
2008, la Iaşi, manifestare „creditată cu câte 10 puncte pentru fiecare participant”; în data de 
15.12.2008, la Iaşi, între orele 13-16, manifestare ce „s-a bucurat de participarea a 473 de 
avocaţi definitivi, plus corpul de avocaţi stagiari” şi „a fost creditată cu 20 de puncte, din 
creditul acordat pentru anul 2008” (reamintim că, în conformitate cu dispoziţiile Hotărârii 
Congresului Avocaţilor nr. 14/21.06.2008, înscrierea la fiecare eveniment de pregătire 
profesională organizat de centrul teritorial se face în limita locurilor disponibile, minim 10 şi 
maxim 30 de participanţi pentru fiecare eveniment). 

17. În şedinţa Consiliului U.N.B.R. din 28-29 noiembrie 2009 s-a dezbătut situaţia 
creată al acest Centru teritorial prin înscrierea la I.N.P.P.A. şi organizarea unor cursuri cu 
durată comprimată pentru stagiarii interesaţi. S-a ajuns la situaţia ca, la Subcomisia Iaşi, 
numărul avocaţilor înscrişi la examenului de dobândire a titlului profesional de avocat 
definitiv sesiunea aprilie 2009 să fie de 4 (unul din Baroul Iaşi şi 3 din Baroul Vaslui).  

Disfuncţionalitatea creată se repetă, la I.N.P.P.A. Iaşi fiind înscrişi avocaţi stagiari din 
anul I de stagiu, contrar hotărârilor Consiliului U.N.B.R. 

Dacă problema nu este rezultatul unei confruntări de orgolii şi reprezintă expresia 
politicii profesionale a consiliilor de barouri, situaţia este lăudabilă.  

În orice caz, centrul teritorial nu poate funcţiona altfel decât în subordinea şi sub 
controlul, cu informarea prealabilă a I.N.P.P.A., în caz contrar ajungându-se la situaţii de 
inegalitate şi inechitate, inadmisibile.  

 
 

Centrul Teritorial  Galaţi  
 
1. Prin adresa emisă la data de 31.01.2008 înregistrată la I.N.P.P.A. sub nr. 

09/04.02.2008, înaintată spre ştiinţă U.N.B.R. (unde a fost înregistrată sub nr. 
167/06.02.2008) Baroul Galaţi, prin Decan, a înaintat un memoriu „în vederea deschiderii la 
Galaţi a unui «centru zonal» pentru formarea şi perfecţionarea avocaţilor stagiari şi definitivi” 



- „Centrul Zonal de Pregătire şi Perfecţionare a Avocaţilor pe lângă Baroul Galaţi, ca filială a 
Institutului Naţional pentru Pregătirea şi Perfecţionarea Avocaţilor – Bucureşti”. Totodată, s-a 
menţionat că există în acest sens un acord formulat de Baroul Brăila, precum şi un acord de 
principiu privind încheierea unui contract de asociere între Baroul Galaţi şi Universitatea 
Dunărea de Jos din Galaţi (Departamentul de Formare Continuă şi Transfer Tehnologic). 

2. Prin Hotărârea nr. 7/2008, Consiliul I.N.P.P.A. - constatând că sunt îndeplinite 
criteriile de organizare şi funcţionare a centrelor teritoriale ale I.N.P.P.A., astfel cum acestea 
au fost stabilite prin Decizia nr. 333/08.03.2008 a Consiliului U.N.B.R. - a aprobat înfiinţarea 
Centrului teritorial Galaţi, stabilindu-se că acest centru va funcţiona după aprobarea de către 
Consiliul I.N.P.P.A. a Regulamentului de organizare şi funcţionare întocmit de Baroul Galaţi. 

3. Prin adresa nr. 403/09.04.2008 emisă de I.N.P.P.A., prin Director executiv, a fost 
comunicată Baroului Galaţi Hotărârea nr. 7/2008 a Consiliului I.N.P.P.A. prin care a fost 
aprobată înfiinţarea Centrului teritorial Galaţi, solicitându-se baroului să înainteze 
Regulamentul de organizare şi funcţionare al acestui centru. 

4. Prin adresa nr. 477/24.09.2008, Baroul Galaţi, prin Decan, a înaintat I.N.P.P.A. 
„Regulamentul de organizare şi funcţionare al Centrului Teritorial Galaţi de Pregătire şi 
Perfecţionare a Avocaţilor” (cu o anexă cuprinzând componenţa Consiliului de conducere al 
centrului, numele directorului executiv şi al secretarului). 

5. Prin Hotărârea nr. 1505/27.09.2008 a Comisiei Permanente a U.N.B.R. a fost 
acreditată Universitatea „Danubius” din Galaţi exclusiv pentru punerea în aplicare a 
Programului de pregătire profesională continuă a avocaţilor în cadrul Centrului teritorial 
Galaţi. 

6. Prin adresa nr. 554/11.11.2008, Baroul Galaţi, prin Decan, a transmis I.N.P.P.A. 
contul bancar al Centrului teritorial Galaţi, precizându-se că are drept de semnătură Decanul 
baroului, în calitate de Preşedinte al centrului. 

7. Nu se mai cunoaşte nimic despre activitatea Centrului. 
 
 
Centrul Teritorial Craiova   
 
1. Prin adresa nr. 405/18.03.2008, U.N.B.R., prin Preşedinte, a transmis I.N.P.P.A. 

adresa nr. 456/10.03.2008 a Baroului Dolj, în vederea verificării şi pentru a se face propuneri 
către Comisia Permanentă.  Prin adresa nr. 456/10.03.2008, Baroul Dolj, prin Decan - având 
şi mandatul Decanilor Barourilor Mehedinţi, Gorj, Vâlcea şi Olt -, a solicitat punerea în 
discuţia Comisiei Permanente a U.N.B.R. aprobarea cererii de înfiinţare a „Centrului de 
Formare Profesională - I.N.P.P.A.  de pe lângă Baroul Dolj. La această adresă a fost ataşată 
o Convenţie-cadru de colaborare între Baroul Dolj şi Facultatea de Drept şi Ştiinţe 
Administrative a Universităţii din Craiova, precum şi un proiect de Program vizând pregătirea 
profesională continuă şi iniţială a avocaţilor în perioada 01.01.2008 - 01.01.2011. 

2. Prin adresa nr. 637/07.04.2008, Baroul Dolj, prin Decan, a înaintat I.N.P.P.A. 
Hotărârea adoptată în şedinţa de lucru din 04-05 aprilie 2008, desfăşurată la Căciulata, de 
Decanii Barourilor Argeş, Dolj, Gorj, Mehedinţi, Olt şi Vâlcea. Prin această Hotărâre, 
reprezentanţii barourilor amintite: au înfiinţat „Centrul teritorial I.N.P.P.A. Craiova de pe lângă 
Baroul Dolj”; au stabilit principiile de organizare a activităţii acestui centru; au aprobat 
tematica din cadrul programului de formare profesională continuă coordonat de acest centru; 
au stabilit criteriile pentru selectarea lectorilor, prin raportare la Decizia nr. 333/08.03.2008 a 
Consiliului U.N.B.R. 



3. Prin adresele nr. 722/17.04.2008, respectiv nr. 723/17.04.2008, Baroul Dolj, prin 
Decan, având în vedere Hotărârea adoptată în şedinţa de lucru din 04-05 aprilie 2008, 
desfăşurată la Căciulata, de Decanii Barourilor Argeş, Dolj, Gorj, Mehedinţi, Olt şi Vâlcea, a 
solicitat U.N.B.R., respectiv I.N.P.P.A. „aprobarea înfiinţării Centrului Teritorial al I.N.P.P.A. 
Craiova pe lângă Baroul Dolj” (solicitare formulată în baza Hotărârii nr. 165 adoptată în 
şedinţa de consiliu a Baroului Dolj din 17.04.2008). 

4. Prin adresa nr. 686/06.05.2008, U.N.B.R., prin Preşedinte, având în vedere adresa 
nr. 722/17.04.2008 a Baroului Dolj, a solicitat I.N.P.P.A. să emită decizie de înfiinţare a 
„Centrului teritorial Craiova al I.N.P.P.A.”, sub condiţia avizării de către Comisia Permanentă 
a U.N.B.R.. 

5. Prin Hotărârea nr. 10/2008, Consiliul I.N.P.P.A. - constatând că sunt îndeplinite 
criteriile de organizare şi funcţionare a centrelor teritoriale ale I.N.P.P.A., astfel cum acestea 
au fost stabilite prin Decizia nr. 333/08.03.2008 a Consiliului U.N.B.R., sub rezerva ratificării 
de către Comisia Permanentă a U.N.B.R. - a aprobat înfiinţarea Centrului teritorial Craiova, 
stabilindu-se că acest centru va funcţiona după aprobarea de către Consiliul I.N.P.P.A. a 
Regulamentului de organizare şi funcţionare întocmit de Baroul Dolj. 

6. Prin adresa nr. 686/19.05.2008 emisă de I.N.P.P.A., prin Directorul executiv, a fost 
comunicată Baroului Dolj Hotărârea nr. 10/2008 a Consiliului I.N.P.P.A. prin care a fost 
aprobată înfiinţarea Centrului teritorial Craiova, solicitându-se Baroului Dolj să înainteze 
Regulamentul de organizare şi funcţionare al acestui centru. 

7. Prin adresa nr. 541/25.07.2008, U.N.B.R., prin Secretarul General al Consiliului 
U.N.B.R., a comunicat I.N.P.P.A. că în şedinţa din 17.06.2008, Comisia Permanentă a 
U.N.B.R. a examinat Hotărârea adoptată în şedinţa de lucru din 04-05 aprilie 2008, 
desfăşurată la Căciulata, de Decanii Barourilor Argeş, Dolj, Gorj, Mehedinţi, Olt şi Vâlcea 
privind înfiinţarea Centrului teritorial I.N.P.P.A. Craiova şi a hotărât: „Consiliul Institutului 
Naţional pentru Pregătirea şi Perfecţionarea Avocaţilor urmează să emită decizie de 
înfiinţare a Centrului teritorial I.N.P.P.A. Craiova de pe lângă Baroul Dolj, la care sunt 
arondate barourile Argeş, Dolj, Gorj, Mehedinţi, Olt şi Vâlcea.” (având în vedere cele 
consemnate supra, la pct. 5 şi 6, Hotărârea Comisiei Permanente a U.N.B.R. ar trebui 
interpretată ca o ratificare a Hotărârii nr. 10/2008 a Consiliului I.N.P.P.A. prin care se 
aprobase încă din luna mai 2008 înfiinţarea Centrului teritorial Craiova). 

8. Prin adresa nr. 1170/20.08.2008, Baroul Dolj, prin Decan, a comunicat U.N.B.R. 
Regulamentul de organizare şi funcţionare al Centrului teritorial Craiova al I.N.P.P.A. 
(aprobat în urma întâlnirii regionale a reprezentanţilor Barourilor Argeş, Dolj, Gorj, Mehedinţi, 
Olt şi Vâlcea din 08.07.2008), în vederea aprobării acestui document de către Consiliul 
I.N.P.P.A. Totodată, a fost comunicat şi un cont bancar, solicitându-se virarea sumelor 
necesare susţinerii financiare a organizării şi funcţionare a centrului. În fine, s-a solicitat 
comunicarea numelor lectorilor admişi de I.N.P.P.A. în vederea organizării cursurilor. 

9. Prin adresa nr. 405/22.08.2008, U.N.B.R., prin Preşedinte, a transmis I.N.P.P.A. 
adresa nr. 1170/20.08.2008 a Baroului Dolj, împreună cu anexa conţinând Regulamentul de 
organizare şi funcţionare al Centrului teritorial Craiova al I.N.P.P.A. 

10. Prin adresa nr. 1540/24.10.2008, Baroul Dolj, prin Decan, a comunicat I.N.P.P.A. 
că, pentru funcţionarea Centrului teritorial Craiova al I.N.P.P.A., baroul a deschis un cont 
bancar (precizat în adresă), menţionând că persoanele autorizate cu administrarea sa sunt 
Decanul baroului (în calitate de Preşedinte al centrului) şi un economist din cadrul baroului. 



11. Prin adresa nr. 530/27.10.2008, I.N.P.P.A. - Centrul teritorial Craiova, prin 
Preşedinte, a înaintat I.N.P.P.A., în vederea perfectării, un contract civil privind angajarea 
unei persoane pentru efectuarea de lucrări de secretariat. 

12. Centrul teritorial funcţionează normal. 
 
Centrul Teritorial Timişoara 
 
1. Prin adresa nr. 852/21.11.2007, Baroul Timiş, prin Decan, a adus la cunoştinţa 

U.N.B.R., în esenţă, „că în şedinţa de consiliu din data de 13 noiembrie 2007 Consiliul 
Baroului Timiş a hotărât înfiinţarea unui centru zonal de pregătire şi perfecţionare continuă a 
avocaţilor, de pe raza Curţii de Apel Timişoara, respectiv a unei filiale a I.N.P.P.A.”.  

2. Prin Hotărârea nr. 6/2008, Consiliul I.N.P.P.A. - constatând că sunt îndeplinite 
criteriile de organizare şi funcţionare a centrelor teritoriale ale I.N.P.P.A., astfel cum acestea 
au fost stabilite prin Decizia nr. 333/08.03.2008 a Consiliului U.N.B.R. - a aprobat înfiinţarea 
Centrului teritorial Timişoara, stabilindu-se că acest centru va funcţiona după aprobarea de 
către Consiliul I.N.P.P.A. a Regulamentului de organizare şi funcţionare întocmit de Baroul 
Timiş. 

3. Prin adresa nr. 402/09.04.2008 emisă de I.N.P.P.A., prin Directorul executiv, a fost 
comunicată Baroului Timiş Hotărârea nr. 6/2008 a Consiliului I.N.P.P.A. prin care a fost 
aprobată înfiinţarea Centrului teritorial Timişoara, solicitându-se Baroului Timiş să înainteze 
Regulamentul de organizare şi funcţionare al acestui centru. 

4. Prin adresa nr. 622/03.11.2008, Baroul Timiş, prin Decan, a comunicat I.N.P.P.A. 
Convenţia de asociere nr. 569/15.10.2008 dintre Barourile Arad, Caraş-Severin, Hunedoara 
şi Timiş privind înfiinţarea Centrului Teritorial al I.N.P.P.A. Timişoara şi Statutul Centrului 
Teritorial al I.N.P.P.A. Timişoara (cu o anexe privind principiile de organizare a acestui centru 
şi modelul cererii de înscriere). Totodată, a fost comunicată lista lectorilor propuşi de 
barourile semnatare, cu precizarea că centrul îşi va începe activitatea în a doua jumătate a 
lunii noiembrie 2008. În fine, a fost comunicat contul bancar al centrului. 

5. Centrul teritorial funcţionează normal. 
 
Există iniţiativa înfiinţării altor centre teritoriale I.N.P.P.A.: 
 
Centrul Teritorial Constanţa  
 
1. Prin adresa nr. 688/12.06.2008, Baroul Constanţa, prin Decan, a înaintat U.N.B.R. 

„Regulamentul de funcţionare al Centrului de formare profesională continuă Constanţa” 
(Proiect) adoptat în şedinţa consiliului baroului din 10.06.2008.  

2. Prin adresa nr. 972/25.06.2008, U.N.B.R., prin Preşedinte, a comunicat I.N.P.P.A. 
adresa nr. 688/12.06.2008 a Baroului Constanţa, împreună cu Proiectul Regulamentului de 
funcţionare al Centrului de formare profesională continuă Constanţa, în vederea efectuării 
demersurilor şi emiterii deciziei de înfiinţare. 

3. Prin adresa nr. 92/23.01.2009, Baroul Constanţa, prin Decan, a înştiinţat 
I.N.P.P.A., în esenţă, că „în aplicarea Hotărârii Consiliului U.N.B.R. 266/2007 şi a Hotărârii 
nr. 14/2008 adoptată la Congresul Avocaţilor din iunie 2008, Baroul Constanţa a înfiinţat 
Centrul Regional de Formare Profesională Continuă a Avocaţilor din cadrul acestui Barou”.  

 
 



Centrul Teritorial Alba 
 
La data de 16.12.2008, Baroul Alba, prin Decan, Prodecan şi consilieri, a comunicat 

I.N.P.P.A. Hotărârea nr. 116 adoptată de consiliul baroului în şedinţa din 08.10.2008, prin 
care – având în vedere Hotărârea nr. 266/2007 a Consiliului U.N.B.R. şi Hotărârea nr. 
14/2008 a Congresului Avocaţilor – s-a înfiinţat „Centrul Regional de Formare Profesională 
Continuă şi Perfecţionare a Avocaţilor  coordonat de Consiliul Baroului Alba”.  

 
 
Centrul Teritorial al Barourilor Ialomiţa şi Călăraşi 

 
 Prin adresa nr. 6/09.01.2009, Baroul Ialomiţa, prin Decan, a comunicat I.N.P.P.A. că 
„urmare a deciziei Consiliilor Baroului Călăraşi şi Ialomiţa, s-a hotărât înfiinţarea Centrului 
teritorial de formare profesională continuă” al celor două barouri, ataşând în acest sens 
Hotărârea nr. 5/17.11.2008 a Baroului Ialomiţa, respectiv Decizia nr. 41/19.12.2008 a 
Baroului Călăraşi (reamintim că, potrivit art. 4 alin. (2) din Statutul I.N.P.P.A., centrele 
teritoriale se înfiinţează prin hotărâre a Consiliului de Conducere al I.N.P.P.A., cu avizul 
Consiliului U.N.B.R., constatare valabilă inclusiv în cazul „înfiinţărilor” centrelor teritoriale din 
iniţiativa Barourilor Constanţa şi Alba). 

* 
* * 

 Iniţiativele de înfiinţare a noi centre teritoriale, benefice în sine, nu pot depăşi cadrul 
normativ stabilit prin hotărârile Consiliului U.N.B.R.. Sunt în curs de analiză formalităţile 
reclamate de solicitările primite.  


